Prin urmare, referirea la Adunarea constituantă nu a rămas literă moartă, căci o altă instituție populară reprezentativă, care se bucură de o autoritate incomparabil mai mare în rîndurile țăranilor, și-a asumat sarcina rezolvării problemei agrare.

* Vezi V. I. Lenin. Opere complete, vol. 35, București, Editura politică, 1965, ed. a doua, p. 24—28. — *Nota red.*

** Op. cit., p. 231—233. — *Nota red.*

Mai departe. La 6 (19) februarie 1918 a fost publicată legea cu privire la socializarea pământului, lege care confirmă încă o dată desființarea oricărei proprietăți asupra pământului și pune la dispoziția autorităților sovietice, *sub controlul organelor federale ale Puterii sovietice*, atât pământul cât și întregul inventar agricol aflat în proprietate privată; în sarcina organelor care dispun de pământ intră

și ale plenarelor C.C.”, partea I, București, E.P.L.P. 1954, p. 363). Textul acestor rezoluții a fost scris de Lenin. (Vezi Opere complete, vol. 31, București, Editura politică, 1964, ed. a doua, p. 419—420). — 284.
- 122 Vezi Marx-Engels. *Ausgewählte Briefe*, Dietz Verlag, Berlin, 1953, p. 347—348. — 286.
- 123 La 14 (27) iunie 1917, guvernul provizoriu a adoptat o hotărâre prin care se stabilea că alegerile pentru Adunarea constituantă vor avea loc la 17 (30) septembrie 1917. În august, guvernul provizoriu a amânat la 12 (25) noiembrie data ținerii alegerilor.
- Alegerile pentru Adunarea constituantă au avut loc după victoria Revoluției Socialiste din Octombrie, la termenul fixat, adică la 12 (25) noiembrie. Ele s-au efectuat pe baza listelor depuse înainte de Revoluția din Octombrie, în conformitate cu legea electorală aprobată de guvernul provizoriu, și s-au desfășurat în condiții când o parte considerabilă a poporului nu înțelesese încă adevărata semnificație a revoluției socialiste. De acest lucru au profitat eserii de dreapta, care în guberniile și regiunile depărtate de capitală și de centrele industriale au reușit să obțină majoritatea voturilor. Adunarea constituantă a fost convocată de guvernul sovietic și s-a întrunit la 5 (18) ianuarie 1918 la Petrograd. Deoarece majoritatea contrarevoluționară a Adunării constituante a respins „Declarația drepturilor poporului muncitor și exploatat” ce i-a fost prezentată de C.E.C. și a refuzat să aprobe decretul celui de-al doilea Congres al Sovietelor cu privire la pace, la pământ, la trecerea puterii în mâinile Sovietelor, Adunarea a fost dizolvată la 6 (19) ianuarie printr-un decret al C.E.C.

— 296.

132 *Liberdanii* — poreclă ironică dată liderilor menșevici Liber și Dan, precum și partizanilor lor, în urma apariției unui

- foleton al lui D. Bednii, intitulat „Liberdan“, în ziarul bolșevic „Soțial-Demokrat“ nr. 141 din 25 august (7 septembrie) 1917. — 296.
- 133 „*Activiști*“ — denumire dată grupului de menșevici care din primele zile ale Revoluției Socialiste din Octombrie au pornit pe calea luptei armate împotriva Puterii sovietice și a partidului bolșevic.

În perioada războiului imperialist mondial, „Vorwärts“ s-a situat pe pozițiile social-șovinismului; după Marea Revoluție Socialistă din Octombrie a desfășurat propagandă antisovietică. A apărut la Berlin pînă în 1933. — 298.
- 137 V. I. Lenin se referă la cuvântarea rostită de G. V. Plehanov la Congresul al doilea al P.M.S.D.R., în cadrul discutării programului partidului în ziua de 30 iulie (12 august) 1903.

„Proletariatul revoluționar — spunea Plehanov — ar putea îngrădi drepturile politice ale claselor de sus, așa cum clasele de sus i le-a îngrădit cândva pe ale lui. Oportunitatea unei asemenea măsuri trebuie apreciată numai din punctul de vedere al principiului: *salus revolutionis suprema lex* (binele revoluției e legea supremă.

- 149 Este vorba de proiectul de lege eserist pe care S. L. Maslov, ministrul agriculturii, l-a prezentat guvernului provizoriu cu câteva zile înainte de Revoluția Socialistă din Octombrie. Sub titlul „Norme privind reglementarea relațiilor agrare prin intermediul comitetelor agrare”, el a fost publicat parțial în numărul din 18 (31) octombrie 1917 al ziarului „Delo Naroda”, editat de Comitetul Central al partidului socialiștilor-revoluționari.
- „Proiectul de lege al d-lui S. L. Maslov — scria Lenin — este o trădare totală a țăranilor de către partidul socialist-revoluționar, el înseamnă trecerea definitivă a acestui partid de partea moșierilor” (vezi articolul „Partidul socialist-revoluționar înșală din nou pe țărani”.